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BÁO CÁO 

Kết quả công tác chống buôn lậu, gian lậnthương mại lâm sản  

trong thời gian nghỉ Tết Nguyên đán Giáp Thìn  năm 2024 

 

Thực hiện Quyết định số 01/QĐ-BCĐ 389 ngày 04/01/2018 của Ban Chỉ 

đạo Quốc gia chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả ban hành quy 

định chế độ báo cáo; Công văn số 154/BCĐ-389QNg ngày 30/01/2019 của Ban 

Chỉ đạo chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả tỉnh Quảng Ngãi về 

việc thực hiện chế độ báo cáo; 

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn báo cáo kết quả thực hiện công 

tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả tháng 02 và Trong thời 

gian nghỉ Tết Nguyên đán Giáp Thìn  năm 2024, cụ thể như sau: 

I. Tình hình chung 

Trong thời gian nghỉ Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, lượng hàng 

hóa và giá cả các mặt hàng vật tư nông nghiệp (giống, phân bón, thuốc bảo vệ 

thực vật, thuốc thú y, thức ăn chăn nuôi, thức ăn thủy sản…) trên địa bàn tỉnh 

hoạt động bình thường; Lực lượng Kiểm lâm chủ động phối hợp với các ngành, 

cơ quan chức năng và chính quyền địa phương tổ chức tuần tra, kiểm tra ngăn 

chặn và xử lý kịp thời các hành vi mua, bán, vận chuyển lâm sản trái phép trên 

địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. 

II. Kết quả hoạt động của các lực lượng chức năng 

1. Công tác tham mưu, điều hành, chỉ đạo 

Thực hiện chỉ đạo của Ban Chỉ đạo 389 Quốc gia và Ban Chỉ đạo 389 tỉnh 

Quảng Ngãi; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã chỉ đạo các đơn vị trực 

thuộc triển khai công tác kiểm tra năm 2024 đã được Giám đốc Sở phê duyệt tại 

Quyết định số 1101/QĐ-SNNPTNT ngày 13/12/2023; Kế hoạch số 3729/KH-

SNNPTNT ngày 21/10/2022 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về 

tăng cường công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên 

tuyến biên giới, vùng biển và địa bàn nội địa đến năm 2025; Kế hoạch số 

5773/KH-SNNPTNT ngày 22/12/2023 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn về cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong 

và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 và một số nhiệm vụ đột xuất khác 

theo chỉ đạo của UBND tỉnh và của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. 

Trong đó, chú trọng công tác quản lý chất lượng vật tư nông nghiệp, nhằm chủ 

động, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, nâng cao hơn nữa hiệu quả công tác phòng, 

chống buôn lậu, sản xuất, kinh doanh phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú 

y, thức ăn chăn nuôi, thức ăn thủy sản giả, kém chất lượng, không rõ nguồn gốc; 
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Chỉ đạo Chi cục Kiểm lâm phối hợp với các cơ quan hữu quan tuần tra, kiểm tra, 

phát hiện, ngăn chặn, xử lý nghiêm các hành vi mua, bán, vận chuyển, cất giữ 

lâm sản trái pháp luật trên địa bàn tỉnh. 

 2. Kết quả công tác thanh tra, kiểm tra và xử lý của các đơn vị lực 

lượng chức năng 

Trong thời gian nghỉ Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, Sở Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn đã thanh tra, kiểm tra và xử phạt vi phạm hành 

chính 01 trường hợp/01 vụ, tổng số tiền xử phạt là 11.500.000 đồng (Mươi một 

triệu năm trăm ngàn đồng). Cụ thể như sau: 

a) Thanh tra Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: 

Trong thời gian nghỉ Tết Nguyên đán Giáp Thìn  năm 2024, Thanh tra Sở 

Thanh tra Sở đã xử 01 trường hợp kinh doanh sản phẩm mỡ động vật đã qua sơ 

chế có hành vi vi phạm pháp luật trong lĩnh vực thú y, cụ thể: Không lập sổ 

sách, ghi chép, lưu giữ thông tin để truy xuất 1.991 kg sản phẩm mỡ động vật đã 

qua sơ chế (do Phòng cảnh sát sát ĐTTP về tham nhũng, kinh tế, buôn lậu, môi 

trường - Công an tỉnh Quảng Ngãi chuyển hồ sơ đến). 

 b) Lĩnh vực Trồng trọt và Bảo vệ thực vật: 

- Hiện nay Chi cục không thực hiện chức năng thanh tra nên không có số 

liệu để báo cáo về công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả. 

c) Lĩnh vực Quản lý chất lượng nông lâm sản và thủy sản: 

- Hiện nay Chi cục không thực hiện chức năng thanh tra nên không có số 

liệu để báo cáo về công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả 

 d) Lĩnh vực Kiểm lâm: 

- Công tác tham mưu, chỉ đạo, điều hành: Chi cục Kiểm lâm tỉnh Quảng 

Ngãi đã ban hành một số văn bản để chỉ đạo các đơn vị Kiểm lâm trực thuộc 

tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; công tác phối 

hợp, tuần tra, kiểm tra và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm hành chính đúng 

quy định pháp luật như: Kế hoạch số 783/KH-CCKL ngày 31/10/2022 tăng 

cường công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại lâm sản trên địa bàn tỉnh 

Quảng Ngãi đến năm 2025 và Kế hoạch số 1293/KH-CCKL ngày 27/12/2023 về 

việc Cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại lâm sản trước, trong và sau 

Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. 

- Kết quả kiểm tra, kiểm soát, phát hiện, bắt giữ, xử lý:  

Trong thời gian nghỉ Tết Nguyên đán Giáp Thìn  năm 2024 không phát 

hiện vụ vi phạm trong lĩnh vực lâm nghiệp.  

e) Lĩnh vực Chăn nuôi và Thú y:  

- Hiện nay Chi cục không thực hiện chức năng thanh tra nên không có số 

liệu để báo cáo về công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả. 

f) Lĩnh vực Thủy sản: 
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- Hiện nay Chi cục không thực hiện chức năng thanh tra nên không có số 

liệu để báo cáo về công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả. 

III. Nhận xét, đánh giá 

- Với sự quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời của UBND tỉnh, Ban Chỉ 

đạo 389 tỉnh Quảng Ngãi chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, sự 

siết chặt quản lý đang được các ngành chức năng đẩy mạnh; công tác thanh tra, 

kiểm tra thường xuyên nhằm ổn định chất lượng hàng hóa lưu thông trên thị 

trường. 

- Nhờ làm tốt công tác tuyên truyền, vận động nhân dân; nêu cao tinh thần 

đấu tranh, cũng như quán triệt nghiêm túc đến công chức, viên chức, người lao 

động về công tác phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; tổ 

chức kiểm tra, kiểm soát, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm theo 

đúng quy định pháp luật nên tình hình vi phạm được hạn chế.  

- Các cơ sở sản xuất, kinh doanh đa số chấp hành tốt pháp luật về hoạt 

động sản xuất, kinh doanh. 

- Giá cả các mặt hàng vật tư nông nghiệp đều ổn định. 

IV. Phương hướng công tác kỳ tiếp theo 

1. Dự báo tình hình tại địa phương 

- Lượng hàng hóa các mặt hàng vật tư nông nghiệp (phân bón, thuốc bảo 

vệ thực vật, thuốc thú y, thức ăn chăn nuôi, …) trên thị trường tỉnh khá dồi dào 

và đa dạng về chủng loại; nhưng bên cạnh đó cũng tiềm ẩn nhiều hàng hóa kém 

chất lượng xen lẫn, cần tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra. 

- Tình hình khai thác, mua, bán và vận chuyển lâm sản trái pháp luật có 

xu hướng tăng so với những tháng trước và so với cùng kỳ năm trước vì đây là 

thời điểm xây dựng nhà ở của người dân tăng cao.  

2. Nhiệm vụ trọng tâm, giải pháp thực hiện 

- Tiếp tục thông tin, tuyên truyền, hướng dẫn cho tổ chức, cá nhân về các 

quy định, các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến công tác phòng chống 

buôn lậu, gian lận thượng mại và hàng giả. Tăng cường phòng chống tiêu cực, 

tham nhũng.  

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về chuyên ngành, đẩy mạnh 

công  tác phối hợp thanh tra, kiểm tra để phát hiện các hành vi vi phạm trong sản 

xuất, kinh doanh vật tư nông nghiệp (phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú 

y, thức ăn chăn nuôi, …), lâm sản, thủy sản để ngăn chặn và xử lý hành vi vi 

phạm pháp luật.  

- Tập trung bám sát, thực hiện có hiệu quả các nội dung chỉ đạo của 

Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo 389 quốc gia, UBND tỉnh 

Quảng Ngãi, Ban Chỉ đạo 389 tỉnh về công tác chống buôn lậu, gian lận 

thương mại và hàng giả. 
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- Thường xuyên chỉ đạo các đơn vị Kiểm lâm trực thuộc chủ động tham 

mưu cho chính quyền địa phương trong công tác lâm nghiệp; phối hợp chặt 

chẽ, đồng bộ và thông tin kịp thời tình hình buôn lậu, gian lận thương mại 

lâm sản cho các cơ quan chức năng có liên quan đồng thời thường xuyên duy 

trì hoạt động và nâng cao chất lượng kiểm tra, kiểm soát của các Đội kiểm tra 

liên ngành để có biện pháp ngăn chặn triệt để tình trạng buôn lậu lâm sản trên 

địa bàn. 

- Phối hợp với các đơn vị liên quan trong việc thực hiện nhiệm vụ thanh 

tra, kiểm tra những nội dung liên quan đến lĩnh vực nông lâm sản và thủy sản 

trên địa bàn tỉnh. 

- Tổ chức, triển khai công tác kiểm tra năm 2024 theo Quyết định số 

1101/QĐ-SNNPTNT ngày 13/12/2023 của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn đã phê duyệt và Quyết định số 1897/QĐ-UBND ngày 

19/12/2023 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc ban hành Kế hoạch thanh tra 

của tỉnh năm 2024. 

- Triển khai Kế hoạch số 3729/KH-SNNPTNT ngày 21/10/2022 của Sở 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về tăng cường công tác chống buôn lậu, 

gian lận thương mại và hàng giả trên tuyến biên giới, vùng biển và địa bàn nội 

địa đến năm 2025. 

- Kế hoạch số 5773/KH-SNNPTNT ngày 22/12/2023 của Sở Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn về cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương 

mại và hàng giả trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. 

(Kèm theo phụ lục 1, 2, 3, 4 và 5) 

Trên đây là báo cáo kết quả công tác chống buôn lậu, gian lận thương 

mại và hàng giả tháng 02 và Trong thời gian nghỉ Tết Nguyên đán Giáp Thìn  

năm 2024 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn./. 

 

Nơi nhận:                                                                                        
- UBND tỉnh;                                                                                            

- Cơ quan Thường trực BCĐ 389 tỉnh; 

- GĐ; PGĐ Sở (A.Trung); 

- Lưu VT, TTranqn. 

      KT. GIÁM ĐỐC 

      PHÓ GIÁM ĐỐC 

 
      

 

 

 

 

 

    Nguyễn Quang Trung 
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